



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.291.329.000,00	2.413.286.835,84	390.319.748,46	16,17%	2.199.731.925,96	91,15%	213.554.909,88
RECEITAS CORRENTES	2.053.859.729,00	2.133.282.085,00	384.928.211,68	18,04%	2.137.949.360,65	100,22%	(4.667.275,65)
RECEITA TRIBUTÁRIA	670.933.000,00	670.933.000,00	104.712.628,77	15,61%	680.578.904,10	101,44%	(9.645.904,10)
Impostos	591.138.000,00	591.138.000,00	97.741.288,26	16,53%	598.279.920,38	101,21%	(7.141.920,38)
Taxas	79.795.000,00	79.795.000,00	6.971.340,51	8,74%	82.298.983,72	103,14%	(2.503.983,72)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	97.622.000,00	108.972.000,00	29.428.867,72	27,01%	122.827.505,64	112,71%	(13.855.505,64)
Contribuições Sociais	50.300.000,00	61.650.000,00	21.699.024,66	35,20%	75.087.858,18	121,80%	(13.437.858,18)
Contribuições Econômicas	47.322.000,00	47.322.000,00	7.729.843,06	16,33%	47.739.647,46	100,88%	(417.647,46)
RECEITA PATRIMONIAL	41.172.000,00	43.896.023,98	11.180.833,93	25,47%	46.736.087,78	106,47%	(2.840.063,80)
Receitas Imobiliárias	1.547.000,00	1.547.000,00	145.924,59	9,43%	1.435.432,08	92,79%	111.567,92
Receitas de Valores Mobiliários	39.130.000,00	41.854.023,98	10.934.909,34	26,13%	44.694.175,70	106,79%	(2.840.151,72)
Receita de Concessões e Permissões	495.000,00	495.000,00	100.000,00	20,20%	606.480,00	122,52%	(111.480,00)
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.692.000,00	8.122.000,00	894.804,67	11,02%	9.252.955,55	113,92%	(1.130.955,55)
Receita de Serviços	7.692.000,00	8.122.000,00	894.804,67	11,02%	9.252.955,55	113,92%	(1.130.955,55)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.148.489.729,00	1.213.352.305,02	221.249.140,52	18,23%	1.197.076.181,43	98,66%	16.276.123,59
Transferências Intergovernamentais	1.107.436.000,00	1.170.018.889,02	218.569.317,06	18,68%	1.179.518.513,63	100,81%	(9.499.624,61)
Transferências de Instituições Privadas	799.000,00	829.000,00	402.339,74	48,53%	894.021,97	107,84%	(65.021,97)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	7.573,80	12,62%	10.661,53	17,77%	49.338,47
Transferências de Convênios	37.394.729,00	39.644.416,00	1.920.549,92	4,84%	13.847.184,19	34,93%	25.797.231,81
Transferências para o Combate à Fome	2.800.000,00	2.800.000,00	349.360,00	12,48%	2.805.800,11	100,21%	(5.800,11)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.951.000,00	88.006.756,00	17.461.936,07	19,84%	81.477.726,15	92,58%	6.529.029,85
Multas e juros de Mora	52.178.000,00	52.233.756,00	7.628.729,75	14,60%	42.893.103,27	82,12%	9.340.652,73
Indenizações e Restituições	2.846.000,00	2.846.000,00	616.703,37	21,67%	3.821.039,81	134,26%	(975.039,81)
Receita da Dívida Ativa	25.472.000,00	25.472.000,00	7.185.744,88	28,21%	26.707.602,77	104,85%	(1.235.602,77)
Receitas Correntes Diversas	7.455.000,00	7.455.000,00	2.030.758,07	27,24%	8.055.980,30	108,06%	(600.980,30)
RECEITAS DE CAPITAL	237.469.271,00	280.004.750,84	5.391.536,78	1,93%	61.782.565,31	22,06%	218.222.185,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	139.459.000,00	139.459.000,00	-	0,00%	6.354.773,09	4,56%	133.104.226,91
Operações de Crédito Internas	123.464.000,00	123.464.000,00	-	0,00%	6.354.773,09	5,15%	117.109.226,91
Operações de Crédito Externas	15.995.000,00	15.995.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.995.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	20.000,00	7,14%	61.399,53	21,93%	218.600,47
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	20.000,00	7,14%	61.399,53	21,93%	218.600,47
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	97.730.271,00	97.744.906,00	5.371.536,78	5,50%	55.366.392,69	56,64%	42.378.513,31
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	140.000,00	-	0,00%	-	0,00%	140.000,00
Transferências de Instituições Privadas	49.000,00	49.000,00	-	0,00%	1.580.000,00	3224,49%	(1.531.000,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	97.541.271,00	97.555.906,00	5.371.536,78	5,51%	53.786.392,69	55,13%	43.769.513,31
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	42.520.844,84	-	0,00%	-	0,00%	42.520.844,84

Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	42.520.844,84	-	0,00%	-	0,00%	42.520.844,84
Superavit Financeiro	-	42.520.844,84	-	0,00%	-	0,00%	42.520.844,84
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	52.100.000,00	57.600.000,00	26.329.720,59	45,71%	72.108.173,65	125,19%	(14.508.173,65)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.343.429.000,00	2.470.886.835,84	416.649.469,05	16,86%	2.271.840.099,61	91,94%	199.046.736,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.343.429.000,00	2.470.886.835,84	416.649.469,05	16,86%	2.271.840.099,61	91,94%	199.046.736,23
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.343.429.000,00	2.470.886.835,84	416.649.469,05	16,86%	2.271.840.099,61	91,94%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	42.520.844,84	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.100.000,00	57.600.000,00	26.329.720,59	45,71%	72.108.173,65	125,19%	(14.508.173,65)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	41.600.000,00	47.100.000,00	19.978.349,13	42,42%	61.964.136,12	131,56%	(14.864.136,12)
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	41.600.000,00	47.100.000,00	19.978.349,13	42,42%	61.964.136,12	131,56%	(14.864.136,12)
Contribuições Patronais - Ativo Civil	41.600.000,00	47.100.000,00	19.978.349,13	42,42%	61.964.136,12	131,56%	(14.864.136,12)
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	6.351.371,46	60,49%	10.144.037,53	96,61%	355.962,47
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	4.851.371,46	64,68%	7.144.037,53	95,25%	355.962,47
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	4.851.371,46	64,68%	7.144.037,53	95,25%	355.962,47
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	3.000.000,00	100,00%	-
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	3.000.000,00	100,00%	-

FONTE: SOFIN